CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Leodato Marques

“Que Deus esteja em todas as decisões das autoridades desta Cidade”
Requerimento 020 - Criar o Departamento Especial de Atenção ao Idoso

Requerimento nº 020/2015

Assunto: Solicita ao Executivo Municipal, com cópia a Secretaria Municipal de Administração –

SEMAD e a Secretaria Municipal de Assistência Social – SEASP, a criação de um

Departamento Especial em Atenção ao Idoso, coordenado pela SEASP.

Data: 27 de Março de 2015

Senhor presidente, senhores vereadores;

 O vereador abaixo subscrito requer que, após ser ouvido o Douto plenário dessa casa,

lar da democracia, seja solicitada ao Executivo Municipal, com cópia a Secretaria Municipal de

Administração – SEMAD e a Secretaria Municipal de Assistência Social – SEASP, a criação de

um Departamento Especial em Atenção ao Idoso, coordenado pela SEASP.

JUSTIFICATIVA

 Entendendo que nosso município é visto por muitos como a capital do sul e sudeste do

estado do Pará, é importante que tenhamos uma atenção maior aos nossos idosos, como em

toda e qualquer capital do nosso país, porém é necessária a criação de um Departamento

Especial em Atenção ao Idoso, com a concentração de todos os serviços dos órgãos nas

esferas municipal, estadual e federal, facilitando o atendimento a essa parcela da população,

através dos profissionais de psicologia, terapia ocupacional e assistência social, bem como

servir de mediador para o atendimento nas redes de serviços municipal, estadual e federal,

garantindo ao idoso os direitos previstos na Constituição Federal.

 Sabedores da preocupação dos nobres companheiros com as condições de vida dos

nossos munícipes, encaminhamos o presente requerimento e solicitamos aos nobres pares a

aprovação do requerido.

Sala das Sessões, ______ de _________________ de 2015.

__________________________

Leodato da Conceição Marques

Vereador – CMM